[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

___________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
от 22.04.2009 № 45
(принято  на  29-ом  заседании

городской    Думы   четвертого
созыва) г. Великие Луки.
Об     утверждении       Порядка

проведения внешней  проверки

годового отчета об  исполнении

бюджета города  Великие Луки.
       В соответствии со ст. 265.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 105 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Великие Луки», утвержденного решением городской Думы № 35 от 29.04.2008., статьями 18,30 Положения о Контрольно-счетной палате города Великие Луки, утвержденного решением городской Думы № 113 от 24.12.2008., городская Дума  РЕШИЛА:
          1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Великие Луки согласно приложению к настоящему решению.

          2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в газете «Великолукская правда. Новости».

Мэр города Великие Луки                                                                           Н.Н.Козловский
Копия верна.

Управляющая делами городской Думы

                                       М.Е.Герасимова

Приложение к решению

Великолукской городской Думе

         от 22.04.2009 № 45

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ОБ

ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

                          I. Основные цели и задачи проведения внешней проверки.
1.1. Годовой отчет об исполнении бюджета города Великие Луки за отчетный

финансовый год подлежит внешней проверке Контрольно-счетной палатой города Великие Луки, которая включает:

 - внешнюю проверку отчетности главных администраторов бюджетных средств  (главные администраторы доходов и распорядители средств бюджета);

         - подготовку заключения на годовой  отчет об исполнении бюджета города             Великие Луки.

1.2. Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Великие Луки (далее – Отчета) является:

         - установление соответствия исполнения бюджета плановым назначениям,            утвержденных решениями Думы;
        -  оценка эффективности и результативности использования в отчетном году           бюджетных средств;
        - установление соблюдения норм бюджетного законодательства, в том числе          Бюджетного кодекс РФ, Положению о бюджетном процессе в             муниципальном образовании «Город Великие Луки».

1.3.  Предметом  внешней проверки  Отчета является:

        - отчет об исполнении  бюджета  города Великие Луки;

        - бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств.

1.4. В процессе проведения проверки  решаются следующие задачи:

        - проверка состава и содержания форм годовой бюджетной отчетности главных          администраторов бюджетных средств;
        - проведение сравнительного анализа сопоставления полученных    данных бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств с           показателями, утвержденными решениями о бюджете города Великие Луки на            отчетный финансовый год, сводной бюджетной росписи и показателями            содержащимися в Отчете;

        - установление случаев нарушения бюджетного законодательства в ходе           исполнения бюджета.

II. Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Великие Луки за отчетный финансовый год.

2.1. В срок до 1 апреля текущего года в Контрольно-счетную палату города Великие Луки представляются следующие документы:

2.1.1. Администрацией города:

       - отчет об исполнении бюджета города;

       - бюджетная отчетность;

       - иные документы;

        2.1.2. Финансовым управлением:

      - отчет об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  города;

      - сведения о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного

 периода;

       - первоначальная и уточненная сводная бюджетная роспись бюджета города за отчетный финансовый год;

2.2. Главные администраторы бюджетных средств, представляют бюджетную отчетность за прошедший финансовый год в Контрольно-счетную палату города Великие Луки по форме и в объемах, предусмотренных для предоставления  в финансовый орган. Срок предоставления данной отчетности устанавливается не позднее 1 марта.
2.3. Этапы внешней проверки:

       2.3.1. Рассмотрение годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

        Проверяется состав и содержание форм отчетности на предмет соответствия требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ:
       - представление отчетности в полном объеме (наличие всех необходимых форм,   включенных в состав годовой отчетности);

       - полноту их заполнения;

       - наличие и правильное заполнение необходимых реквизитов;

      2.3.2. Анализ и сопоставление данных сводной бюджетной росписи и решения о бюджете города Великие Луки за отчетный финансовый год и решения о бюджете с изменениями за отчетный финансовый год.
       Устанавливается наличие отклонений сводной бюджетной росписи и решения о бюджете по разделам, подразделам функциональной классификации. В случае выявления отклонений указываются причины из возникновения.

      2.2.3. Анализ исполнения доходной части бюджета по отношению к уточненному бюджету за год по основным источникам, в том числе налоговые и неналоговые доходы бюджета.

       В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения.

      2.2.4. Анализ использования средств резервного фонда администрации города Великие Луки на основании данных отчета об использовании средств резервного фонда.

      2.2.5. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

III. Подготовка заключения на годовой отчет

об исполнении бюджета города Великие Луки

 3.1. Контрольно-счетная палата города Великие Луки на основании итоговых документов по поведению  внешней проверки администраторов бюджетных средств оформляет заключение на годовой отчет об исполнении бюджета города Великие Луки за отчетный финансовый год. Заключение оформляется по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.

3.2. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета города Великие Луки за отчетный финансовый год направляется председателем Контрольно-счетной палаты города Великие Луки в Великолукскую городскую Думу и Администрацию города Великие Луки до 1 мая текущего года.

Приложение

к Порядку проведения

внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета

города Великие Луки

ЗАКЛЮЧЕНИЕ (типовое)

на отчет об исполнении бюджета города Великие Луки за 200__год

       Отчет об исполнении бюджета города Великие Луки за 200__ год представлен в Контрольно-счетную палату города Великие Луки в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Великие Луки.

        Рассмотрев отчет об исполнении бюджета города Великие Луки за 200__ год, необходимо отметить следующее.

        Анализ исполнения бюджета за 200__ год показал, что общие доходы бюджета города Великие Луки составили ___________ тыс. рублей или исполнены на ______%.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы бюджета выше (ниже) _____тыс. рублей или на ______%.
        Выполнение плана обеспечено по (всем, практически всем, следующим) доходным источникам (перечислить наименование доходных источников и процент исполнения к уточненному плану в порядке убывания процентных показателей):

         - ______ - _____%

         - ______ - _____%

         - :…. и т.д. %;

         - ______ - _____%.

        Невыполнение плана поступления наблюдается по следующим доходным источникам (перечислить наименование доходных источников и процент исполнения к уточненному плану в порядке возрастания процентных показателей):

         - ______ - ______%

         - ______ - ______%

         - :…и т.д. %.

          - ______ - ______%

        Поступление из областного бюджета составило _______% от оплаты.

        При этом следует отметить, что плановые показатели поступлений из областного бюджета уточнены на _______тыс. рублей (указать разницу между первоначальным планом и утучненным планом межбюджетных трансфертов)  в связи с корректировкой межбюджетных отношений с областным бюджетом.
        В связи с утучнением плановых показателей доходов бюджета плановый объем расходов бюджета увеличен на _____тыс. рублей, плановый размер _____ (дефицита, профицита) бюджета (сокращен, увеличен) на _____ тыс. рублей.

        Предельный размер дефицита бюджета, установленный ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (соблюден, не соблюден).

        Бюджет города Великие Луки в 200__ году исполнен с (выбрать превышением доходов над расходами или дефицитом) на сумму ____ тыс. рублей.
        Расходы бюджета в 200__ году исполнены в сумме ___ тыс. рублей, что составило ____% к плану. В 200__ году (предшествующем) году расходы бюджета были исполнены на ____%.
        Расходы бюджета в 200__ году (выше, ниже) по сравнению с 200__ (предшествующим) годом на ____ тыс. рублей или на ___%.

        В соответствии с планом или на 100% в отчетном году исполнены расходы по следующим подразделам (перечислить названия подразделов):

        - _______;

        - … и т.д.;

        - _______.

        Почти в полном объеме, от 95% до 100%, профинансированы расходы по следующим подразделам (перечислить названия подразделов с указанием % исполнения в порядке убывания):

        - ______ - ______%

        -:… и т.д. %

        - ______ - ______%.

        Невыполнение плана финансирования наблюдается по следующим подразделам (перечислить названия подразделов с указанием % исполнения в порядке возрастания):

        - _____ - _____%, в связи с ______________(указать причину);
        - …и т.д.;

        - _____ - _____%, в связи  с ______________( указать причину)

        В целом невыполнение объема финансирования расходов бюджета связано с ________________________________________________________________(указать основную причину).

        В соответствии с п.7 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2 ст. 106 Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Великие Луки» предоставлена информация о распределении средств резервного фонда за 200__ год.

        В соответствии с данной информацией расходы бюджета за счет средств резервного фонда составили ______тыс. рублей, что составляет _____% от общего утвержденного объема расходов.

        Отчет об исполнении бюджета соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Великие Луки» и рекамендован к рассмотрению и утверждению Великолукской городской Думой.

        Примечание: заключение может содержать иную информацию, возникшую в ходе проведения внешней проверки.

Председатель

Контрольно-счетной платы города Великие Луки

«_____» ___________ 200__ г.
__________________________________________________________________________